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visere arbejdsgange ved at indføre digitalisering 
m.v. 

Vi vil altså se på mulighederne for at forenkle 
og eventuelt afskaffe dokumentationskravet på 
det regionale sundhedsområde. Samtidig skal vi 
sikre, at der foreligger god dokumentation. Det 
er væsentligt for at sikre et sundhedsvæsen i 
verdensklasse samt for at tilfredsstille politike- 
res, administratorers, borgeres og det sundheds- 
faglige personales informationsbehov. Det er jo 
åbenlyst, at det eksempelvis for politikere eller 
sygehusledelse er nødvendigt at vide, hvad der 
sker i ens baghave, og lige så vigtigt at vide, 
hvad der sker i andres baghave, for det kunne jo 
være, at andre gjorde tingene på en anden og 
bedre måde. 

På den baggrund kan jeg ikke støtte SF's be- 
slutningsforslag, da arbejdet jo allerede er godt i 
gang. 

Kl. 10:56 
Formanden: 
Tak til ministeren. Jeg har ikke registreret nogen 
ønsker om korte bemærkninger, og det vil sige, 
at vi går over til ordførerrækken. Den første, der 
får ordet, er fru Birgitte Josefsen. 

Kl. 10:57 
(Ordfører) 
Birgitte Josefsen (V): 
Jeg vil gerne takke SF for at fremsætte beslut- 
ningsforslaget her i dag, for det giver os nemlig 
lejlighed til at sætte lys på den proces, som alle- 
rede er igangsat. Bl.a. har regeringen jo i som- 
mer sammen med kommunerne og Danske Re- 
gioner indgået en trepartsaftale. Aftalen inde- 
holder 50 initiativer og er bundet op på en øko- 
nomi på 8 mia. kr. I aftaleperioden, der strækker 
sig fra 2008-2011, skal der bl.a., som det fremgår 
af teksten, fokuseres på, hvordan den enkelte ar- 
bejdsplads gøres mere attraktiv. Det kunne ek- 
sempelvis være ved at sikre, at medarbejderne 
får mulighed for at beskæftige sig med de bor- 
gernære opgaver. Altså ligger der et signal om, 
at der sikres en arbejdsform, hvor unødige pro- 
cedurer fjernes. 

I finanslovaftalen for 2008 mellem regerin- 
gen, Dansk Folkeparti og Ny Alliance er det af- 
talt, at der skal ske en kortlægning af udvalgte 
medarbejderes administrative opgaver, bedre 
dokumentation og regelforenkling på det regio- 
nale sundhedsområde. Et helt afsnit i finanslov- 
aftalen har overskriften: kvalitetsudvikling og 
afbureaukratisering. Helt konkret er det aftalt, at 
der på det regionale sundhedsområde, som jo 
altså dækker sygehusene, iværksættes et arbejde 

for bedre dokumentation og regelforenkling, 
som skal målrettes frontpersonalet i sundheds- 
sektoren, og som på det kommunale serviceom- 
råde skal der iværksættes en række initiativer 
med henblik på at sikre, at medarbejderne får 
mere tid til kerneopgaverne. Arbejdet iværksæt- 
tes helt naturligt i samarbejde med de drift- 
ansvarlige på sygehusene, nemlig Danske Regi- 
oner. Det fremgår endvidere af finanslovaftalen, 
at afbureaukratiseringsarbejdet bliver bundet op 
på handlingsplaner for de enkelte velfærdsom- 
råder. Hermed bliver det sikret, at der defineres 
klare, konkrete mål for afbureaukratiseringsind- 
satsen. 

Vi er helt enige med SF om, at der skal være 
fokus på regelforenkling og afbureaukratisering 
også på sygehusene, og derfor må vi sige, at det 
er et arbejde, der er igangsat; det er aftalt mel- 
lem en række parter, bl.a. dem, der er driftsan- 
svarlige på sygehusområdet, nemlig Danske Re- 
gioner. Så med baggrund i det kan vi ikke støtte 
op om det her beslutningsforslag, men vi synes, 
det er positivt, at vi får debatten om det. 

Kl. 10:59 
Formanden: 
Tak til fru Birgitte Josefsen. Så er det fru Lise von 
Seelen som ordfører. 

Kl. 10:59 
(Ordfører) 
Lise von Seelen (S): 
En afbureaukratisering af sygehusvæsenet har 
selvfølgelig stor betydning, og det er et vigtigt 
spørgsmål. Det er det, fordi vi jo alle sammen får 
rigtig mange tilbagemeldinger fra stort set alle 
fagkategorier i sygehusvæsenet, der fortæller, at 
de bruger mere og mere tid på papirarbejdet og 
på bureaukratiet, på administrationen, og det er 
jo sådan, at den tid ikke er blevet tilskrevet syge- 
husvæsenet. Det vil sige, at den tid tages et be- 
stemt sted fra, og det er tiden sammen med pa- 
tienterne. Det vil jo resultere i, at patienter vil 
opleve, at de får en service i det daglige, som er 
dårligere end hidtil. Det er selvfølgelig et ind- 
bygget problem, og derfor er det også vigtigt, at 
vi får kigget på, hvordan vi kan få et system, der 
i langt højere grad fokuserer på, at det er kvalite- 
ten i behandlingen, der er afgørende, og at vi 
måske har nogle overflødige arbejdsgange, som 
kan ryddes væk. 

Vi er meget optaget af, når vi taler om det her 
papirarbejde, at vi får adskilt det papirarbejde, 
som er knyttet til bureaukratiet, som vi altså 
kender det, når det drejer sig om ordet bureau- 
krati, med automatiske arbejdsgange, manglen- 


